Дело № 5-5-174/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 11 марта  2020 года                                                               г.Симферополь
      Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -                Подлевских А.О., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
Подлевских Антона Олеговича, ДАННЫЕ  о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.   6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
   15 февраля  2020 г. в 16:50 час.   Подлевских А.О.., находясь по адресу: ДАННЫЕ,  хранил при себе без цели сбыта  наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канабиса), массой  0,62 г   , которое было у него  обнаружено и изъято.

           Своими действиями Подлевских А.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ –  незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.

             Подлевских А.О.   в судебном заседании вину не  признал,    пояснил, что познакомился с мужчиной, данных которого не знает, ходил с ним на старое кладбище. Когда возвращались, на обочине нашел сверток, которым стал вытирать кроссовки, так как запачкался. В это время  подъехал наряд ППС. Он отложил сверток. Сотрудник ППС сказал ему поднять сверток и отдать ему, а также проверил содержимое его карманов. После этого посадили в патрульные автомобиль, где он находился около 2 часов, потом его отпустили.
      Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Подлевских А.О., исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в его действиях     имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.8  КоАП  РФ.
        Виновность  Подлевских А.О.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ,  подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом   об административном правонарушении    (л.д.3); рапортом (л.д. 4), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 228 ч.1 УК РФ (л.д. 5-6), рапортом (л.д. 7)  копией  протокола о личном досмотре, досмотре вещей находящихся при физическом лице (л.д. 8), актом медицинского освидетельствования, от прохождения которого 15.02.2020 г. Подлевских А.О. отказался (л.д. 11), заключением эксперта, согласно которому  вещество массой 0,62г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)(л.д. 20-21).

          При назначении административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного Подлевских А.О.   административного правонарушения, данные о его личности,  отсутствие обстоятельств,   отягчающих и смягчающих административную ответственность.
         Учитывая изложенное, а также данные о личности Подлевских А.О., который не работает, прихожу к выводу о необходимости  назначения административного наказания в виде ареста.   Каких-либо данных о том, что к  лицу, совершившему административное правонарушение,  в силу ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ не может быть применен административный арест, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.

     На основании ст. 4.1 ч. 2-1 КоАП РФ возложить на   Подлевских А.О.    обязанность  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу  в Республиканский наркологический диспансер  (г.Симферополь, ул.Февральская. 13) для решения вопроса о необходимости постановки    на диспансерный учет  с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1,  29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Подлевских Антона Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях  и подвергнуть наказанию   в виде  ареста сроком на 1 сутки.
       Срок административного ареста исчислять с момента  задержания.

    Копию постановления после вступления его в законную силу направить в Республиканский наркологический диспансер  (г.Симферополь, ул.Февральская. 13) - для решения вопроса о необходимости постановки Подлевских А.О.  на диспансерный учет, куда он должен  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.  Возложить на    Подлевских А.О. обязанность  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу  в Республиканский наркологический диспансер  (г.Симферополь, ул.Февральская. 13) для решения вопроса о необходимости постановки    на диспансерный учет  с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

             Постановление суда может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд    г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                                  Попова Н.И.